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Anotace

Práce je věnována amébě Naegleria Fowleri, která představuje volně žijící

jednobuněčný organismus vyskytující se nejčastěji v otevřených vodních zdrojích. Za situace,

kdy se dostane do lidského organismu se však dokáže změnit v infekční patogen a způsobovat

smrtelné onemocnění zvané primární amébová meningoencefalitida (PAM). Vůči tomuto

onemocnění neexistuje doposud adekvátní léčba a mnoho pacientů v důsledku něj zemřelo.

Doposud největší počet lidí zemřel při epidemii tohoto onemocnění v Ústí nad Labem v letech

1962-1965, kdy v důsledku nákazy touto chorobou zemřelo 16 mladých lidí, kteří se nakazili

v plaveckém bazénu.

Klíčová slova

Naegleria Fowleri, primární amébová meningoencefalitida (PAM), Ústí nad Labem,

epidemie, plavecký bazén

Annotation

The work is devoted to the amoeba Naegleria Fowleri, which is a free-living single-

celled organism most often found in open water sources. However, when it gets into the human

body it can turn into an infectious pathogen and cause a fatal disease called primary amoebic

meningoencephalitis (PAM). There is still no adequate treatment for this disease and many

patients have died as a result. Until now the largest number of people died during the epidemic

of this disease in Ústí nad Labem in the years 1962-1965 when 16 young people who contracted

the disease in a swimming pool died as a result of the disease.
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Úvod

Lidská infekční onemocnění se podílejí i v rámci současné moderní a technologické

společnosti až na čtvrtině všech úmrtí, a z toho důvodu představují závažný zdravotní problém

třetího tisíciletí. Jedná se o choroby, které jsou vyvolávány v lidském těle přítomností virů,

bakterií nebo parazitů. Při rozvoji infekčního onemocnění dochází k proniknutí cizorodého

organismu do lidského těla, nejčastěji skrze ústní nebo nosní dutinu, popřípadě skrze otevřenou

ránu na kůži, pohlavním stykem nebo přenosem skrze tělní tekutiny. Choroboplodné zárodky

následně poškozují vnitřní prostředí svého hostitele, ze kterého se stává nové životní prostředí

parazita, který se zde množí.

Některá infekční onemocnění nepředstavují pro hostitele větší zátěž, a nezpůsobují mu

větší zdravotní újmu. Některé mikroorganismy však mohou zavinit i smrt svého hostitele. To,

o jak závažnou infekci se bude jednat, je dáno hned několika faktory. V prvé řadě se jedná

o vlastnosti samotného parazita (patogenu), jako je inkubační doba, produkce toxinů,

ale i o schopnost imunitního systému hostitele reagovat na přítomnost cizorodých organismů.

Naegleria Fowleri představuje jednobuněčný organismus patřící mezi jeden ze 47 druhů

améboflagelátů rodu Naegleria (De Jonckheere, 2014). Za většiny okolností se jedná

o neškodný eukaryotický organismus, který se v prostředí živí pohlcováním bakterií. Pokud

však dojde ke shodě náhod, může tato améba napadnout i savčího hostitele, v jehož těle se

následně projevuje paraziticky. Je původcem onemocnění, které je nazýváno primární

amébovou meningoencefalitidou, které může ve výjimečných případech postihnout i člověka.

Jedná se smrtící chorobu, jejíž výskyt je však u člověka velice vzácný (Visvesvara, 2010).

Primární amébová meningoencefalitida představuje velice závažné onemocnění, jejíž

závažnost je umocněna i tím, že na léčbu této choroby v současné době neexistují účinné

a efektivní prostředky. Většina lidí se touto chorobou nakazila při plavání v rámci vodního

prostředí (ve sladkých vodách jako jsou jezera, rybníky, řeky, dokonce i bazény), kdy améba

pronikla do jejich těla skrze nosní sliznici. Odtud následně putuje skrze sliznice do čichového

nervu a poté do mozku. V mozku následně způsobuje rozklad mozkových buněk a zánět,

v důsledku čehož pacient upadá do kómatu a následně umírá (Visvesvara, 2010, De Jonckheere,

2014).
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Cílem bakalářské práce s názvem „Naegleria Fowleri“ bude popsat tohoto parazita,

a stejně tak závažné onemocnění, které způsobuje. Ačkoliv se jedná o chorobu vzácného

výskytu, většina napadených do několika dní umírá. Tento konkrétní patogenní parazit nebyl

vybrán náhodou, jelikož k největší epidemii v rámci celého světa došlo mezi léty 1962-1965

v Ústí nad Labem, kdy v důsledku nákazy touto chorobou zemřelo 16 mladých lidí, kteří se

nakazili v plaveckém bazénu.
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1. Naegleria Fowleri

V rámci první kapitoly teoretické části se bude bakalářská práce soustředit na hlavní

objekt jejího zájmu, kterým je jednobuněčná améba Naegleria Fowleri. V úvodní části bylo

naznačeno, že spadá do rodu améb, které v drtivé většině žijí ve volné přírodě, kde se živí

požíráním bakterií. N. Fowleri je výjimkou v tomto rodu, jelikož za vhodných podmínek se

může stát smrtícím patogenem.

V rámci této kapitoly bude nejprve tento druh améby popsán a definován, a následně

bude analyzován její životní cyklus. V druhé podkapitole bude pozornost zaměřena na ekologii

této améby. Bude také vysvětleno, čím je právě améba od ostatních ze stejného rodu specifická,

že se může stát původcem onemocnění zvaného primární amébová meningoencefalitida.

1.1. Popis a charakteristika

Améba N. Fowleri byla objevena dvěma vědci, Dr. Fowlerem a Dr. Carterem

v Austrálii. Popsána byla jako původce onemocnění primární amébová meningoencefalitida

(PAM), a pojmenována byla na počest Dr. Malcoma Fowlera, který jako první toto onemocnění

popsal a rozpoznal (Fowler & Carter, 1965).

V rámci rodu Naegleria představuje N. Fowleri jediný v současné době známý

patogenní druh. Améba prochází během svého života třemi rozdílnými fázemi (Fulton

& Dingle, 1967):

• améboidní stadium,

• bičíkaté stadium,

• stadium cysty.
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Bičíkatého stádia améba nabývá pouze po přechodnou dobu. Během této etapy

nepřijímá žádnou potravu, nerozmnožuje se a nedochází k její cyklizaci. Za příznivých

podmínek přechází stádium cysty do améboidního stádia. Tyto tři formy a jejich vzájemná

konverze činí z tohoto protista vynikající model pro studium procesů buněčné diferenciace

(Schuster, 1963).

Obrázek 1: Tři podoby N. Fowleri (améba, bičíkaté stádium a cysta)1.

Améboidní stadium je charakterizováno velkým jádrem s jadérkem, četnými

mitochondriemi, potravními vakuolami, kontraktilní vakuolou, endoplazmatickým retikulem

uzavřeným v plazmatické membráně, ribozomy, membránově vázanými cytoplazmatickými

organelami. Améboidní stadium je dlouhé a štíhlé (8-15 µm) a pohybuje se vytvářením jedné

nebo více laločnatých pseudopodií. V tomto stádiu se lze s N. Fowleri setkat nejčastěji, je

schopná v něm přijímat potravu a rozmnožovat se binárním dělením. Právě tato forma je

patogenní formou. Améba je schopná napadnout svého hostitele, přežívat v něm a rozmnožovat

se v něm (Forrester et al., 1967).

1 ZÍTKOVÁ, K. 2014. Životní cyklus Naeglerie fowleri: trofozoit, bičíkovec a cysta. Op. Cit.
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Stadium cysty nabývá N. Fowleri za nepříznivých podmínek. Cysta je kulovitého tvaru,

opatřena jedinou hladkou vrstvou. Cysty se často nacházejí shluknuté těsně vedle sebe, kdy

jedna cysta dosahuje průměru 7-12 µm. Poté, co se N. Fowleri probudí ze stádia cysty, nabývá

podobu améby (John, 1982).

Bičíkaté stádium má protáhlé tělo hruškovitého tvaru, které disponuje obvykle dvěma

bičíky stejné délky, jádrem v užší přední oblasti a žádným cytosomem. Na povrchu bičíkovce

je pozorovatelná zřetelná jaderná membrána a jadérko, vakuoly a cytoplazmatické inkluze,

mitochondrie a drsné endoplazmatické retikulum. Kinetický aparát se skládá z bičíků a s nimi

spojených kinetosomů, rhizoplastů a tenkostěnných fibril (Forrester et al., 1967).

Obrázek 2: N. Fowleri ve své nejčastější amébové podobě2.

Jak již bylo zmíněno, améba N. Fowleri se živí pojídáním bakterií ve volné přírodě,

a to jak na zemském povrchu, tak i ve vodním prostředí. Améby jsou schopny vykázat velice


[…]


v důsledku nákazy touto chorobou zemřelo 16 mladých lidí, kteří se shodně nakazili

v plaveckém bazénu.

Améba N. Fowleri byla objevena dvěma vědci, Dr. Fowlerem a Dr. Carterem

v Austrálii. Popsána byla jako původce onemocnění primární amébová meningoencefalitida

(PAM). Jedná se o patogenní druh améby, který se může vyskytovat ve třech různých stádiích

(ve stádiu améby, stádium opatřené bičíky nebo stadium ve formě cysty). N. Fowleri se živí

pojídáním bakterií ve volné přírodě, a to jak na zemském povrchu, tak i ve vodním prostředí.

Při pohybu ve vodě se améba nachází v bičíkatém stádiu a využívá pro pohyb povrchového

napětí na hladině vody. Toto stádium je však schopné navrátit se opět v amébové stádium,

když se vyskytuje na suché zemi.

Jedná se tedy o volně žijící amébu, která se vyskytuje v různých prostředích včetně

půdy, vody a vzduchu. Byla objevena na všech světových kontinentech vyjma Antarktidy.

N. Fowleri je široce rozšířena především ve sladkovodních jezerech. Populace ve třech z pěti

zkoumaných jezerech ve Spojených státech amerických běžně dosahovaly úrovně jedné améby

na 25 ml testované vody během horkých letních měsíců. N. Fowleri totiž svědčí vyšší teploty,

ideálně ty, které se pohybují od 37 stupňů, ale jsou bez problému schopné snášet i teploty

do 45 stupňů.

N. Fowleri se však nevyskytuje pouze ve sladkovodních jezerech nebo u výpustí

elektráren. Bazénové vody v Mexiku vykazovaly prevalenci této patogenní améby

až v 17 % testovaných bazénů. A pokud se améby dostanou do živého organismu, mění se

v patogeny, které jsou schopné svého hostitele usmrtit. Primární amébová meningoencefalitida

(PAM) představuje hemoragicko-nekrotizující meningoencefalitidu, mezi jejíž příznaky

patří: silná bolest hlavy, ztuhlost šíje, horečka mezi 38,5°C – 41°C, změna duševního stavu,

výskyt záchvatů a kómatu. Je nutné dodat, že v drtivé většině onemocnění končí smrtí pacienta,

úmrtnost i v současné době přesahuje 95 %.
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 K nákaze tímto onemocněním dochází nejčastěji vystavením se kontaminované vodě.

Jak již bylo řečeno, N. Fowleri vyhledává především sladkovodní prostředí (jezera, rybníky,

elektrárenské odpadní vody, termální prameny, ale i bazény a koupaliště). K infekci N. Fowleri

dochází tak, že améba v jakémkoliv svém stádiu proniká nejčastěji nosní dutinou do těla

hostitele. Zde dochází k její přeměně v amébové stádium, což jí umožňuje dostat se skrze

sliznici a podél čichového nervu přímo do mozku. V mozku vyvolává N. Fowleri

meningoencefalitidu s rychlým cerebrálním edémem, což vede k cerebelárnímu kómatu

a následné smrti.

Hlavním problémem při léčbě této infekce i v současné době zůstává, že je onemocnění

diagnostikováno pacientům až v pozdějších stádiích, a v době, kdy je již infekce v pokročilém

stádiu. To je způsobeno nejednoznačnými příznaky, kdy pacient povětšinou navštíví lékaře

až v době, kdy je již schvácen vysokými teplotami a silnými bolestmi hlavy. Jako u každého

závažného onemocnění, představuje i v případě onemocnění PAM včasná diagnóza základní

kámen úspěšné léčby. Pokud je onemocnění detekováno v pokročilém nebo finálním stádiu, již

povětšinou není ve schopnostech současné medicíny, pacientovi efektivně pomoci.

Primární amébová meningoencefalitida (PAM) je v současné době léčena kombinací

léků, jako je konkrétně amfotericin B, azithromycin, flukonazol, rifampin, miltefosin

a dexametazon. Tyto léky jsou po diagnostice tohoto onemocnění používány, protože se obecně

předpokládá, že jsou vůči amébě N. Fowleri efektivní. To je předpokládáno, jelikož právě

kombinace těchto léčiv byla použita při léčbě pacientů, kteří tuto závažnou infekci v minulosti

přežili.

Počtem nakažených osob je možné za zvláště rizikovou oblast považovány Spojené

státy americké, severní oblasti Jižní Ameriky, jižní část střední Ameriky, Indie, Pákistán,

Indonésie nebo JV Asie. Na všech kontinentech jsou v současné době zaznamenány výskyty

nákazy touto chorobou. Případ v Ústí nad Labem, ke kterému došlo mezi léty 1962-1965 je

počtem obětí považován za největší případ nákazy onemocněním PAM v České republice,

ale i na celém světě. Tento incident je o to horší, že při něm umírali především mladí lidé a děti.

Věk obětí se totiž pohyboval mezi 8 a 25 lety. Stejně tak je tento incident zajímavý i tím, že se

nákaza šířila z vnitřního bazénu v rámci veřejně přístupného koupaliště v budově zvané

Vrbenského lázně.

Epidemie probíhala ve 4 etapách. K jedné etapě epidemie došlo jeden rok, a to nejčastěji

v letních měsících. Celou situaci ohledně zjištění příčiny nákazy ztěžovalo zejména to, že v 60.

letech 20. století nebyla existence améby N. Fowleri ještě známa. Všech 16 obětí zemřelo

stejným způsobem, a to na silný zánět mozku a mozkových blan, který vypadal, že jej má
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na svědomí bakterie meningokokového původu. Avšak bakterie nebyly nikdy v těle obětí

zjištěny. Celá situace byla osvětlena až roku 1967, kdy začaly jednak vycházet zahraniční

články týkající se amébové nákazy u lidí, ale za druhé se o případ epidemie začal zajímat mladý

český parazitolog, L. Červa.
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