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Předložená bakalářská práce Radka Šmajstrly podává ucelený pohled na onemocnění

primární amébová meningoencefalitida a jeho původce amébu Naegleria fowleri. Toto

zajímavé klinické téma má českou stopu, neboť právě epidemie související s plaveckým

bazénem v Ústí nad Labem v šedesátých letech významně přispěla k rozvoji diagnostiky

tohoto poměrně vzácného onemocnění. Autor přistupoval k tématu velice aktivně a

zodpovědně, a přehledně jej zpracoval ve své bakalářské práci.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují, Pozornost

je věnována i dobovým článkům a historickému kontextu v souvislosti s ústeckou epidemií.

Seznam literatury obsahuje 50 odkazů na odborné články. Citace literatury odpovídá

směrnici Univerzity Pardubice pro zpracování závěrečných prací. Autor splnil zadání, rozsah

práce je 43 stran.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na poměrně dobré úrovni. Autor se s úspěchem

zhostil daného tématu, a prokázal schopnost samostatně pracovat s cizojazyčnou odbornou

literaturou. Kladně hodnotím rovněž aktivní přístup studenta po celou dobu zpracování

bakalářské práce, kdy pravidelně konzultoval svoje poznatky a velmi aktivně reagoval na

připomínky školitele. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou,

tedy klasifikačním stupněm A.

V Pardubicích 9. 8. 2023 doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.